Thes. XXIII.

Ingens itaque cum sit Angelorum numerus, hinc ordinem quoque esse inter eos, nullo modo asserere dubitamus, siquidem DEUS est autor ordinis et confusionis osor 1. Cor. XIV, 40. Imprimis vero hic ordo ex diuersis apparet nominibus et appellationibus Col. I, 16. Eph. III, 10. collat. Ezech. IX, 3. Ies. VI, 2. 1. Thess. IV, 16. ut taceam, esse inter ipsos malignos Spiritus ordinem aliquem Matth. XII, 24. Apoc. XII, 7. seq. Qui vero ordines et quales sint, variae variorum sunt sententiae. *Platonici Philosophi* suos Genios in supracoelestes, teste *Iamblich*o in mysteriis Aegyptiorum, distinxerunt. Ut nihil dicam de Iudaeis, qui etiam pro diuersis angelorum sedibus et officiis diuersos numerarunt ordines, quorum commentum de Angelorum ordine, quos viros appellant, exhibet *D. Franciscus Burmannus* Synops. Theol. T. I. l. I. c. 45. §. 45. p. 360. 363.

Fran-

Francisci Lusthaus der Ober- und Nieder Welt. Disc. 4. p. 88. seq. *M. Imman. Weber* Disp. 2. de Politia ante lapsum c. 2. §. 6. Hos sine dubio secuti *Pontificii* et *Scholastici*, quando ex pseudo-Dionysio lib. 1. de coelesti Hierarchia c. 6. angelos in novem distinguunt ordines, et hos iterum in tres Hierarchias, *supremam* (*ἐπαρχίαν*) in qua sint *Seraphim*, *Cherubim* et *Throni*, hos Angelos, dicunt, esse quasi cubicularios et Assessores DEI, qui DEUM immediate cognoscant, et diuinas reuelationes ad reliquos deriuent: *mediam*, (*μεσαρχίαν*) in qua *dominationes* et *potestates* locant, putantes, hos Angelos habere generale militantis Ecclesiae regimen: et denique *tertiam*; (*ὑπαρχίαν*) ad quam spectent *principatus*, *Archangeli* et *Angeli*, qui regimen Ecclesiae militantis speciale, et custodiam singulorum hominum habeant, de quibus vid. *Quensted.* System. l. c. p. 479. *B. Scherzerus* System. Theol. l. c. p. 108. *B. Velthemius* Diff. ante cit. §. 24. *Petrus van Mastricht* Theol. Theoretico-Practica l. c. p. 347. seq. Quales autem novem Angelorum ordines, tanquam Iudaeorum atque Pontificiorum commentum, merito reiicimus. Quia (1.) fundamentum, cui hunc superstruunt ordinem, videlicet novem ista nomina, est nimis lubricum atque arenosum, siquidem non novem tantum nomina, sed plura alia de Angelis usurpata in Scriptura S. reperiuntur, v. g. quando appellantur *Filii DEI* Iob. I, 6. C. II, 1. *stellae matutinae* Iob. XXXVIII, 7. *vigiles* Dan. IV, 14. *exercitus* Luc. II, 13. &c. Quidni ergo plures constituuntur ordines? Quia (2.) ipse Apostolus Paulus Col. II, 18. istam curiositatem expresse damnat. Quam Apostoli vocem de aliquibus Scholasticorum Doctoribus, certos Angelorum ordines, certasque *Hierarchias* constituentibus, eleganter adhibent *Gerhard* Loc. de Creat. et Angel. §. 54. *Dannhaw.* P. 1. Hom. Acad. p. 55. *M. Christoph. Sonntag* Disp. Inaug. de ignorantia Theologorum laudabili cap. 8. §. 3. p. 41. *M. Gottfried Michael Jetter* Diff. Philos. de Ignorantia docta §. XI. Accedit (3.) quod ipse *Dionysius*, ad cuius auctoritatem commu-

D

ni-

niter prouocari solet, non solum valde suspectus fit etiam quibusdam ex Pontificiis, utpote *Eccio, Caietano, Laurentio Val-lae, Erasmo, du Pin*, aliisque, sed et nostri, eum non nisi spurium esse Autorem, ex ipsius scriptis et tumido dicendi genere satis superque demonstrarint. vid. *Robertus Cocus* in censura quorundam Scriptorum veterum p. 94. seqq. *Quensted. Syst. l.c. p. 480. seq. B. Bechmannus Theol. Polem. p. 384. seq. Auto-res der Unschuldigen Nachrichten* de Anno 1704. p. 429. et seqq. Proinde nos potius cum *Augustino* cap. 29 *Enchir. ad Laur.* dicimus: *Quid inter se distent quatuor illa vocabula, quibus uniuersam societatem Apostolus est complexus Col. I, 16. dicant, qui possint, si tantum possunt probare, quod dicunt, ego me ista ignorare confiteor.*

Thes. XXIV.

Finis denique Angelorum reliquis definitionis absoluitur verbis, quando dicimus (6.) *ut DEUM celebrent, et homines custodiant.* Qui vero finis alius est in ordine ad DEUM, alius in ordine ad homines. Finis in ordine ad DEUM est, ut *Eum celebrent*, haec autem celebratio in eo iam consistit, ut DEO perpetuo adstent, eiusve laudes indefinenter canant, *Pl. CXLVIII, 2. Luc. II, 14.* unde *ἄγγελοι* Angelicanum *Es. VI, 3. Apoc. IV, 8.* huc spectat etiam, quando iussa eius expediunt, eius voci auscultant *Pl. CIII, 21.* ac voluntatem ipsius faciunt *Matt. IV, 10.* quae omnia tendunt ad aeterni Numinis celebrationem, atque gloriam, conf. *B. Scherzer. System. Theol. l.c. §. XI. p. 102. seq.* Finis vero in ordine ad homines est, *ut ipsos custodiant.* Quae autem custodia versatur partim circa singulos seorsim, partim etiam circa eos, qui in societate quadam sunt constituti. Circa singulos seorsim in vitae ingressu, progressu, et egressu. In vitae ingressu, infantum rationibus prospiciendo *Matt. XIX, 10.* in vitae progressu, adultiores custodiendo *Pl. XXXIV, 8.* In vitae egressu, animas in sinum Abrahae deportando *Luc. XVI, 22.* Circa status vero, tum Ecclesiasticum, ministerium verbi diuini
pro-

promouendo Deut. XXXIII, 2. Gal. III, 19. natiuitatem Christi annuncians Luc. I, 26. C. II, 9. idololatriam profligando Epist. Iud. 9. tum Politicum, pro religione et iustitia vigilando Dan. X, 13. Magistratum defendendo Dan. VI, 22. tum denique Oeconomicum, felicia coniugia procurando Gen. XXIV, 7. rem domesticam custodiendo Iob. I, 10. conf. *M. David Hollaz. Exam. Theol. Acroam. l. c. p. 573.*

Thes. XXV.

Quaquam vero Angeli nostri sunt custodes, minus tamen recte ideo nostri dicuntur ministri, multo minus serui, quia (1.) Angeli hominibus sunt superiores, iam vero proprie loquendo nunquam superior seruit minori, neque enim omnis, qui alteri praestat utilitatem, vel custodit aliquem, statim eius minister siue seruus est dicendus. Alias et sic Reges atque Principes subditorum suorum ministri atque serui forent. Quia (2.) haec est praerogatiua Saluatoris nostri, cui volenti Angeli, tanquam Hero suo, ad nutum adesse eique seruire tenentur Matt. IV, 11. Vid. Magn. *Dn. D. Fecht. Philocal. Sac. Thes. Polem. p. 53. seq. Rostoch. 1708. 4. Hermannus Leberman. Compend. Theolog. l. c. p. 66. et seq.*

Thes. XXVI.

An autem quilibet homo suum peculiarem habeat Angelum, disquiri solet. *Gentiles* olim tale quid sensisse, teste *Augustino Steucho, Eugubino* de peren. Philosoph. lib. VII. c. 18. et *Mart. Delrio* Dilquisit. Mag. lib. 2. quaest. XXVI. Sect. 2. in aprico est. *Rabbini* item, et *Cabbalistsae* quid doceant in hanc rem, dum non solum singulis hominibus, Regnis et Prouinciis, sed Astris quoque, et Planetis, imo et bestiis suos praeficiant Angelos, prout Pontificii ipsis ex Sanctorum numero Patronos et curatores dederunt, videri possunt apud *D. Franciscum Burmannum* l. c. c. 46. §. 26. p. 371. *Erasmus Francisci* wunderliche überzug unserer Nieder-Welt/oder Erd-umbgebende Lust-Kreis. Disc. 1. p. 438. seq. Nec abluunt *Muhamedani*, uni circumciso du-

os destinantes Angelos, alterum a dextris, alterum a sinistris, quem custodire, dicunt, hominem, donec moriatur, vid. *Lonicerus Chron. Turcic. Tom. I. cap. XXIV.* Similiter *Doctores Scholastici, Lombardus, Bonaventura*, aliique, ut et *Pontificii* singulis hominibus, ipsi etiam Anti-Christo, Angelum bonum et custodem praeficiunt, vid. *Quensted, Syft. l. c. p. 483.* Nos vero dicimus, indefinitam esse Angelorum custodiam; neque, certos quosdam Angelos certis hominibus destinatos esse, ex Scriptura S. probari potest, siquidem nullibi id Scriptura dicit, iam vero aliunde id nobis innotescere nequit, quin potius contrarium dicit, quando uni homini totas tribuit Angelorum phalanges *Gen. XXXII, 2. 2. Reg. VI, 17. Ps. XCI, 12.* Sicut aliquando unum Angelum pluribus addicit hominibus *Ps. XXXIV, 8. conf. B. Dannhauer. ἀγγέλων φύλαξις ex Matt. XVIII, 10. S. 2. Q. 2. p. 17. seq. I. A. Osiander Th. Cal. P. I. p. 569, D. Becman. Doctr. Mor. c. 9. §. 1. p. 223. seq. Quamuis tamen aliis, utpote B. Hülse-
manno, haec sententia quidem incerta, non autem haeretica videatur, conf. B. Scherzer. Breuiar. Hülseman. Enucl. Lips. 1687. 4. p. 183. seq. M. Ioh. Henr. Stockhart in *Σοκρυστικά* Spiritus erudito familiaris c. I. S. I. §. 8. alii iudicium suum hic suspendant, ut B. Brochmannus System. Artic. de Angelis C. II. Q. IX. alii affirmantium sententiam non simpliciter velint reiicere, negent autem, ex Scripturis illam posse probari; Ita Bb. Dannhauerus Lact. Catechet. P. IV. fol. 402. Gerhardus Dispp. Isagogicarum XIII. fol. 542. Balduinus Casib. Conscient. Lib. III. c. 1. p. 538. Calouius System. Tom. IV. p. 77. seq.*

Atque ita iam L. B. ea, quae circa Angelos in genere pro ingenii nostri viribus notare volumus, absoluimus. Constitueramus equidem tractationem de Angelis in specie bonis subiungere; verum et temporis angustia et chartae limites prohibuere. Interim haec, qualiacunque sunt, beneuola mente accipe. Nos autem DEO T. O. M. pro suis concessis viribus aeternas decernimus grates.